关于举办2022年市优秀德育案例评选活动的通知

各区县教育局、市属学校：

为深入贯彻省委省政府制定的《关于全面加强中小学德育工作的若干意见》精神，全面落实立德树人根本任务，认真践行社会主义核心价值观，积极探索与改进新形势下未成年人的思想道德建设，进一步提升中小学德育工作的针对性和实效性。经研究，决定举办2022年市优秀德育案例评选活动，现将有关事项通知如下：

一、参加对象

 全市中小学(含职业学校)学校领导、中层管理干部、班主任和学科教师。

二、案例内容

中小学德育案例的评选范围，如养成教育、文明礼仪教育、劳动教育、心理健康教育、学生社团建设、班集体建设、主题教育活动、社会实践活动、践行社会主义核心价值观教育活动、家长学校建设、“学校-家庭-社会”三位一体教育、研学综合实践等。案例可以是一个学校、一个班级的特色活动，可以是广大教育工作者在实践中的特色做法，也可以是当前新冠疫情下对师生心理干预的做法。案例要讲述教育工作者特别是班主任身边精彩故事、动人事迹和教育智慧，能引导和激励广大教师贴近实际、贴近生活、遵循未成年人成长规律，有效地开展中小学德育工作。

三、案例要求

1.案例观点正确，符合国家教育方针、政策，符合教育教学和中小学德育规律，论证严密，逻辑合理，注重理论与实践的结合。

2.参评案例要有“特色”-主题突出，措施具体，学校特色鲜明，形式生动，真实感人；参评案例要有“实效”-具有时代性、针对性和可操作性，吸引力和感染力大，群众认可，学生欢迎，效果显著；案例的标题要生动鲜明，内容要说明产生背景、主要做法、基本成效、个人反思或社会反响等情况，语言凝练，陈述清晰。

3. 要注重保护学生个人隐私，案例中涉及学生个人隐私时应对学生姓名采用代号方式，如A同学、B同学等，以免泄露。

4.每篇案例字数控制在3000字左右，A4纸版式，标题统一用“三号黑体”，副标题用“小三号楷体”，正文用“小四宋体”，1.5倍行距，默认页边距。案例必须是原创，凡发现抄袭、剽窃他人成果者，将取消其参评资格并追究相关人员的责任。已经在市级及以上刊物上发表或市级及以上获奖的文章，不再参评。
5.案例评比分小学组、初中组、高中组（含职业学校），各区县评选后向市教育局推荐上报，每组各12篇；每所市属学校上报3篇（湖州中学西山漾校区1篇，湖州市第五中学6篇，湖州新世纪外国语学校4篇）。

6.截稿时间：各区县教育局和市属学校填写《2022年湖州市德育案例评选汇总表》，于2022年3月18日前将案例和汇总表的电子稿打包发送至市教育局德育与体育艺术处邮箱，同时上交纸质稿一式三份，姓名、学校不能出现在正文，需另做封面。
四、论文评奖

市教育局将组织专家对案例进行评审，评出一、二、三等奖。

各校要鼓励广大教师积极开展德育科研，把德育案例的撰写作为队伍建设的有力抓手，通过案例的撰写、修改、评比、交流，促进广大教师在实践中思考，在思考中探索，在探索中提升专业素养，提高德育工作的实效性，开创德育工作的新局面。

联系人：褚会锋，联系电话:3390583 ，邮箱：hzjyjdtyc@163.com。
附件：2022年湖州市德育案例评选汇总表

湖州市教育局

                               2022年1月21日

附件
2022年湖州市德育案例评选汇总表

填报单位：（盖章）            联系人       联系电话

	序号
	姓 名
	学   校
	联系电话
	案例题目
	组别
	备  注

1